Копия

Уголовное дело № 1-56/2026

УИД 62RS0001-01-2025-003864-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 29 января 2026 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего – судьи Прокофьева О.Н.,

при секретаре Титове И.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Степановой О.И.

подсудимого ФИО1 о.

защитника – адвоката Афанасьева Н.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 О., 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.264 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь лицом, управляющим другим механическим транспортным средством, совершил нарушение правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа 20 минут водитель ФИО1, имеющий водительское удостоверение на право управления транспортными средствами с разрешенными категориями «В», «В1», «С», «С1», «D», «D1», «СЕ», «С1Е, управляя технически исправным другим механическим транспортным средством - грузовым рефрижератором «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № (далее по тексту - грузовой рефрижратор), принадлежащим ФИО23, следовал в темное время суток с включенным ближним светом фар со скоростью примерно 60 км/ч, точное значение которой установить в ходе расследования не представилось возможным, со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> по правой (при движении в сторону г. Москвы) полосе проезжей части 

<

данные изъяты>, предназначенной для движения в сторону 

<

адрес> (далее по тексту – автодорога 

<

данные изъяты>", автодорога) и проходящей по территории 

<

адрес>. В кузове грузового рефрижератора груз отсутствовал, в специально оборудованном спальном месте кабины находился пассажир ФИО11ФИО24.

На тот момент метеорологические осадки не выпадали, уличное освещение отсутствовало. Проезжая часть автодороги представляла собой сухое, ровное, асфальтированное покрытие, горизонтального профиля, без выбоин и ям. Участок проезжей части автодороги, по которому следовал ФИО1, предназначен для одностороннего движения транспортных средств со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, на котором имелось две полосы для движения. На проезжей части автодороги нанесена белая горизонтальная дорожная разметка 1.5 Приложения 2 к правилам дорожного движения (утверждены Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с изменениями и дополнениями, внесенными Постановлениями Правительства Российской Федерации (далее Правила дорожного движения РФ, Правила, ПДД РФ), разделяющая полосы попутного направления, общей шириной 0,15 м. Ширина правой (при движении в сторону 

<

адрес>) полосы проезжей части автодороги составляла 3,6 м. Ширина левой (при движении в сторону 

<

адрес>) полосы проезжей части автодороги составляла 3,6 м. Края проезжей части автодороги обозначены белой дорожной горизонтальной разметкой 1.2 Приложения 2 к ПДД РФ, шириной 0,15 м, каждая. Справа (при движении в сторону 

<

адрес>) к проезжей части автодороги примыкала обочина. Обочина представлена асфальтированным покрытием шириной 1,95 м (примыкала к белой дорожной горизонтальной разметке 1.2 Приложения 2 к ПДД РФ), за которой установлено металлическое ограждение барьерного типа. Слева (при движении в сторону 

<

адрес>) к проезжей части автодороги примыкала обочина. Обочина представлена асфальтированным покрытием шириной 2,1 м (примыкала к белой дорожной горизонтальной разметке 1.2 Приложения 2 к ПДД РФ), за которой установлено металлическое ограждение барьерного типа.

Впереди, по ходу движения водителя ФИО1 О., у правой (по ходу движения в сторону 

<

адрес>) границы проезжей части автодороги 

<

данные изъяты>", с включенной аварийной сигнализацией стоял грузовой фургон «№», государственный регистрационный знак №, передней частью кузова обращенный в сторону 

<

адрес>. В грузовом фургоне №», государственный регистрационный знак № груз отсутствовал, в специально оборудованном спальном месте находился пассажир ФИО12ФИО25.

Непосредственно после (по ходу движения в сторону 

<

адрес>) грузового фургона «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, у правой (по ходу движения в сторону 

<

адрес>) границы проезжей части автодороги 

<

данные изъяты>, стоял грузовой фургон «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, передней частью кузова обращенный в сторону 

<

адрес>. В грузовом фургоне «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, груз и пассажиры отсутствовали.

В это время между задней частью кузова грузового фургона «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № и передней частью кузова грузового фургона «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, на асфальтированном покрытии автодороги 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», предназначенной для движения в направлении 

<

адрес>, находились ФИО27 и ФИО28

Управляя другим механическим транспортным средством, водитель ФИО1, как участник дорожного движения, в соответствии с требованиями п. 1.3 и п. 1.5 ПДД РФ, обязан был знать и соблюдать относящиеся к нему требования Правил, сигналов светофоров, знаков, разметки и действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Наличие стоящего у правой (по ходу движения в сторону г. Москвы) границы проезжей части автодороги "

<

данные изъяты>", с включенной авариной сигнализацией, грузового фургона 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, требовало от водителя ФИО1 О., особой осторожности и внимательности при продолжении дальнейшего движения управляемого транспортного средства и согласно требованиям п. 10.1 ПДД РФ, он должен был вести грузовой рефрижератор со скоростью, обеспечивающей ему возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения, а при возникновении опасности для движения, которую представлял для него стоящий грузовой фургон 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № он (ФИО1) должен был принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Однако, водитель ФИО1, проигнорировав требования пунктов 1.3, 1.5 и 10.1 ПДД РФ, проявляя преступное легкомыслие, то есть, предвидев возможность наступления общественно опасных последствий своих действий, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, управляя грузовым рефрижератором «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № и следуя по правой (по ходу движения в сторону 

<

адрес>) полосе проезжей части автодороги "

<

данные изъяты>", предназначенной для движения в направлении 

<

адрес>, со скоростью не более 60 км/ч, не обеспечивающей ему возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил, своевременно обнаружив стоящий с включенной аварийной сигнализацией грузовой фургон 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, мер к снижению скорости не принял, поскольку решил, что данное транспортное средство находится в движении и продолжил движение в направлении 

<

адрес>, не убедившись в том, что при движении он не причинит вреда. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 1 час 20 минут, более точное время в ходе расследования установить не представилось возможным, водитель ФИО1 подъехал к стоящему у правой (по ходу движения в сторону 

<

адрес>) границы проезжей части автодороги М-5 "Урал", с включенной аварийной сигнализацией грузовому фургону 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, и совершил наезд на него, после чего грузовой фургон «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № по инерции стал двигаться в направлении 

<

адрес> и совершил наезд на ФИО29. и ФИО30., а также на стоящий у правой (по ходу движения в сторону 

<

адрес>) границы проезжей части автодороги 

<

данные изъяты>" грузовой фургон «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №.

Место дорожно-транспортного происшествия находится на правой (по ходу движения в сторону 

<

адрес>) половине 

<

данные изъяты> с идентификационным номером «00 №)», предназначенной для движения в сторону 

<

адрес>, проходящей по территории 

<

адрес>, непосредственно на расстоянии примерно 155,95 м – 178,09 м в сторону 

<

адрес> от дорожного информационного знак 6.13 «Километровый знак» Приложения 1 к ПДД РФ, который при движении со стороны 

<

адрес> имеет обозначение «188», установленного справа (по ходу движения в сторону 

<

адрес>) от проезжей части данной автодороги.

В результате дорожно-транспортного происшествия ФИО31 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получил следующие телесные повреждения: в области головы, туловища и конечностей:

- в области головы: открытая черепно-мозговая травма: перелом костей свода и основания черепа (левой теменной и левой височной костей), открытый многооскольчатый перелом костей лицевого скелета (скулового отростка, надглазничного края и носовой части правой лобной кости, костей носа, передней стенки правой верхнечелюстной пазухи), кровоизлияния под надкостницу пирамидок височных костей, субдуральное кровоизлияние в области свода и основания черепа (около 30 мл повсеместно), ушиб головного мозга (очаги ушиба в области полюсов лобных долей), субарахноидальное кровоизлияние (в области червя мозжечка, по всем поверхностям затылочных долей, в области полюсов лобных долей, по межполушарной поверхности теменных и височных долей), вентрикулярное кровоизлияние; множественные разрывы и размозжение правого глазного яблока; кровоизлияния в мягкие ткани: лобной, теменной, височной и затылочной области слева (1), носа, лобной и щечной области справа (1); раны: в височной и в теменной области слева (1), на лице в межбровном промежутке с переходом на область спинки и правого бокового ската носа (1), на лице в межбровном промежутке с переходом на верхнее веко правого глаза (1), на правом боковом скате носа с переходом на область правой щеки (1); ссадины: в теменной, височной и лобной области слева (1), на правом боковом скате носа (1);

- в области туловища: закрытый перелом 2 ребра слева по срединно-ключичной анатомической линии; закрытый перелом 1-3 ребер слева по околопозвоночной анатомической линии, перелом 4-8 ребер справа по передней подмышечной анатомической линии; множественные разрывы костальной плевры справа; кровоизлияния под оболочки спинного мозга, ушиб легких, разрывы правого легкого, разрыв правой почки, разрыв селезенки, кровоизлияния в корни легких и в брыжейку тонкого кишечника; кровоизлияния в мягкие ткани правой боковой и задней поверхности грудной клетки справа и слева, поясничной области слева; рана в области мошонки; ссадины: на передней поверхности грудной клетки в нижнем отделе с переходом на область живота между срединно-ключичной анатомической линией справа и слева (1), на боковой поверхности грудной клетки справа между средней и задней подмышечными анатомическими линиями (1), на задней поверхности грудной клетки справа в проекции лопатки (1), в поясничной области справа (1), в пояснично-ягодичной области слева (1);

- в области конечностей: закрытый перелом средней трети диафиза левой плечевой кости с кровоизлиянием в мягкие ткани передней и внутренней поверхности левого плеча; открытый оскольчатый перелом верхней трети диафиза большеберцовой и верхней трети диафиза малоберцовой костей правой голени с кровоизлиянием в мягкие ткани передней и наружной поверхности голени; карманообразная отслойка кожи от подлежащих мягких тканей по наружной поверхности средней и нижней трети правого бедра, области коленного сустава, верхней и средней третей одноименной голени с кровоизлиянием в подлежащие мягкие ткани; карманообразная отслойка кожи от подлежащих мягких тканей по наружной поверхности области левого коленного сустава и верхней трети одноименной голени с кровоизлиянием в подлежащие мягкие ткани; раны: на передней и наружной поверхности средней трети правого бедра (1), на передней поверхности области правого коленного сустава (1), на передней и боковых поверхностях нижней трети левого бедра с переходом на область одноименного коленного сустава (1); ссадины: в области левого плечевого сустава по его передней, верхней и задней поверхностям с переходом на заднюю поверхность надплечья (1), на передней поверхности средней трети левого плеча (1), на задней поверхности всех третей левого предплечья (1), на задней поверхности области правого плечевого сустава (1), на передней поверхности верхней трети и средней трети правого бедра (1), на передней и наружной поверхности области правого коленного сустава и всех третей правой голени (1), на передней и наружной поверхности всех третей левого бедра (1), на передней поверхности нижней трети левой голени (1), в ягодичной области справа (1).

ФИО33 скончался в тот же день в автомобиле скорой медицинской помощи.

Смерть ФИО34 насильственная, наступила в результате тупой сочетанной травмы тела с повреждением костей скелета и внутренних органов, осложнившейся массивной наружно-внутренней кровопотерей.

Рассматриваемые телесные повреждения у ФИО13ФИО35. в своей совокупности состоят в прямой причинной связи с наступлением его смерти; по признаку опасности для жизни относятся к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека. Таким образом, между полученными телесными повреждениями и наступлением смерти имеется прямая причинно-следственная связь.

Также в результате дорожно-транспортного происшествия ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получил следующие телесные повреждения: в области головы, туловища и конечностей:

- в области головы: закрытая черепно-мозговая травма: кровоизлияние под твердую мозговую оболочку (следовое субдуральное кровоизлияние в области свода и основания черепа справа и слева), кровоизлияние в мягкую мозговую оболочку (субарахноидальное кровоизлияние по нижней поверхности миндалин мозжечка, по всем поверхностям больших полушарий мозга, за исключением базальной поверхности и полюсов лобных и височных долей); кровоизлияние в мягкие ткани височной, теменной и затылочной области слева; ссадины (по 1): в теменной и в височной области слева, в лобной области слева, в лобной области справа, на верхнем веке правого глаза, на спинке и левом боковом скате носа;

- в области туловища: разрыв правого и левого крестцово-подвздошных сочленений, закрытый

перелом горизонтальной ветви лонной и ветви седалищной кости справа, закрытый перелом тела грудины на уровне 3 межреберья, перелом 2-4 ребер и 9-12 ребер слева по задней подмышечной анатомической линии; множественные разрывы костальной плевры слева, ушиб легких, разрывы левого легкого, разрыв левой почки, кровоизлияния в связочный и подвешивающий аппарат внутренних органов (легких и тонкого кишечника); массивные кровоизлияния в мягкие ткани боковой поверхности грудной клетки слева, в мягкие ткани тазовой области с переходом на область мошонки, в мягкие ткани поясничной области слева, крестцовой и ягодичной области справа и слева; обширный кровоподтек тазовой области, мошонки и полового члена.

- в области конечностей: травматическая ампутация левой стопы на уровне голеностопного сустава с разрывом капсулы сустава и открытым переломом нижней трети большеберцовой и малоберцовой костей голени (наружной и внутренней лодыжек), с обширной раной на передней поверхности бедра, внутренней поверхности области коленного сустава, задней поверхности голени и подошвенной поверхности стопы, с карманообразной отслойкой кожи по передней и боковым поверхностям средней и нижней трети бедра, по всем поверхностям голени и по подошвенной поверхности стопы, с массивным кровоизлиянием в мягкие ткани по всем поверхностям бедра, голени, области коленного и голеностопного сустава; ссадины: на задней и боковых поверхностях правой верхней конечности в области локтевого сустава, предплечья и кисти множественные (около10), на задней наружной поверхности левой верхней конечности в нижней трети плеча, области локтевого сустава и на всем протяжении предплечья (I), на тыльной поверхности левой кисти (по 1) в проекции пястно-фаланговых суставов 2-5 пальцев, в области левого коленного сустава по передней поверхности (4).

ФИО14ФИО38. был доставлен в ГБУ РО «ОКБ», где ДД.ММ.ГГГГ скончался.

Смерть ФИО14ФИО39, насильственная, наступила в результате острой массивной наружно-внутренней кровопотери, обусловленной сочетанной травмой тела с повреждением костей скелета и внутренних органов.

Сочетанная травма тела у ФИО14ФИО40. состоит в прямой причинной связи с наступлением его смерти; по признаку опасности для жизни относится к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека.

Подсудимый ФИО1, виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, пояснив в судебном заседании, что в обвинительном заключении правильно указаны место, время и обстоятельства совершенного им преступления. При этом ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Афанасьев Н.Б. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель по делу не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Согласно ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

<

данные изъяты>

С учетом указанных сведений и поведением подсудимого в судебном заседании у суда сомнений во вменяемости ФИО1 О. относительно инкриминируемого ему деяния, не имеется.

Преступление, инкриминируемое ФИО1 относится к категории преступлений средней тяжести.

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1 О. суд квалифицирует их по ч. 5 ст. 264 УК РФ, как совершение лицом, управляющим другим механическим транспортным средством, нарушения правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ признаёт добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате совершения преступления потерпевшим, на общую на сумму 2 500 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 предусмотренные ст. 63 УК РФ отсутствуют.

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения ему наказания с применением условий ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 К.Я.О. преступления, степени его общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую.

<

данные изъяты>

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО1 суд учитывает, все смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, что он совершил преступление по неосторожности и в момент совершения преступления не находился в состоянии опьянения.

В связи с указанным выше суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений в данном случае могут быть достигнуты при назначении подсудимому не самого строгого наказания в виде принудительных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, суд полагает оставить прежнюю, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 О. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 264 УК РФ и назначить ему наказание два года принудительных работ с удержанием из заработка 10 % в доход государства c лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исполнять самостоятельно с момента отбытия осужденным основного наказания в виде принудительных работ.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденному следовать к месту отбытия наказания – в исправительный центр самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения осужденного от отбывания наказания в виде принудительных работ, либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю, после чего отменить.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани. Разъяснить, что осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе назначенного для этого судом по его ходатайству.

Также приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения или приговора с отметкой о вступлении в законную силу.

Если приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается через Железнодорожный районный суд г. Рязани. Если приговор не был предметом, рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае пропуска срока кассационного обжалования и (или) отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда кассационной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи при условии заявления им ходатайства об этом в его кассационной жалобе. При рассмотрении уголовного дела в суде кассационной инстанции осужденный вправе пользоваться помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья (подпись) О.Н. Прокофьев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>